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NH Eurobuilding 
C/ Padre Damián, 23 • 28036 Madrid

Secretaría Técnica 
Tilesa Kenes Spain
C/ Londres, 17 (28028 Madrid) 
Telf.: 91 361 26 00 • Fax: 91 355 92 08 • cursoaepap@kenes.com 

Comité Organizador 
• Concha Sánchez Pina (coordinadora). CS Griñón. Griñón, Madrid. 
• Juan Rodríguez Delgado. CS Alpedrete. Alpedrete,  Madrid.
• Begoña Rodríguez-Moldes Vázquez. CS Alamín. Guadalajara. 
• M.ª Julia Hernández Delgado. CS Ciudad San Pablo. Coslada, Madrid.
• Paloma Hernando Helguero. CS Ramón y Cajal. Alcorcón, Madrid.

Comité Científico
• Pilar Lafuente Mesanza (coordinadora). CS de Erandio. Erandio, Vizcaya.
• Narcisa Palomino Urda. CS Las Flores. Granada.
• M.ª Dolores Gutiérrez Sigler. CS Nou Moles. Valencia.
• Itziar Martín Ibáñez. CS La Mina. Barcelona.
• Miguel Ángel Fernández-Cuesta Valcarce. CS Juan de la Cierva. Getafe, Madrid. 
• M.ª Dolores Cantarero Vallejo. CS de Illescas. Illescas, Toledo

Comité Editorial del libro del curso
• Enrique Rodríguez Salinas (coordinador). CS Colmenar Viejo Norte. Colmenar Viejo, Madrid. 
• Luis A. Alonso García. Hospital Universitario La Paz, Madrid. 
• Ángel José Carbajo Ferreira. CS Reyes Magos. Alcalá de Henares, Madrid.

Junta Directiva de la AEPap 
Presidenta: Begoña Domínguez Aurrecoechea. Vicepresidente: Carlos Valdivia Jiménez. Secretaria:
Paloma Hernando Helguero. Tesorera: Carmen García Rebollar. Vocales: Ana Martínez Rubio
(Andalucía), Teresa Cenarro Guerrero (Aragón), José Ignacio Pérez Candás (Asturias), Iciar Miranda
Berrioatergortua (Baleares), Carmen Rosa Rodríguez Fernández-Oliva (Canarias), Alberto Bercedo
Sanz (Cantabria), Alicia Bonet Garrosa (Castilla La Mancha), M.ª Mercedes Garrido Redondo (Castilla
y León), Elisa de Frutos Gallego (Cataluña), Eva Suárez Vicent (Comunidad Valenciana), Cecilia Matilde
Gómez Málaga (Extremadura), Teresa Valls Durán (Galicia), José Bernad Usoz (La Rioja), María Aparicio
Rodrigo (Madrid), Sebastián Lorente García (Murcia), Manuela Sánchez Echenique (Navarra), Pedro
Jesús Gorrotxategi Gorrotxategi (País Vasco), Pilar Lafuente Mesanza (Vocal de Formación), Carlos
Valdivia Jiménez (Vocal de Comunicación), Concepción Sánchez Pina (Coordinadora Curso AEPap),
Ángel Hernández Merino (Director de la Revista Pediatría de Atención Primaria), Carmen Villaizán Pérez
(Directora de la revista Formación Activa en Pediatría de Atención Primaria), Narcisa Palomino Urda
(Directora del boletín electrónico para padres FAMIPED), Juan José Morell Bernabé (Director de la pági-
na web Familia y Salud) y Jaime Javier Cuervo Valdés (Director de la página web de la AEPap).

Web, plataforma Moodle y redes sociales
• Jaime Cuervo Valdés. CS Ciudad Jardín. Badajoz. 
• José Murcia García. CS San Felipe. Jaén.
• Juan Bravo Acuña. CS El Greco. Getafe, Madrid.

Junta Directiva de la AMPap 
Presidente:  Jaime García Aguado. Vicepresidenta: María Aparicio Rodrigo. Secretaria: Victoria
Martínez Rubio. Tesorera: Isabel Astiz Blanco. Vocales: María García-Onieva Artázcoz, Rosa López
Alonso, Ana Lorente García-Mauriño, Yolanda Martín Peinador y Margarita Sánchez Calderón. 
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Cronograma, actividades y evaluación

Calendario fase presencial

15 de enero-5 de febrero: plazo de realización de las preguntas pretest correspondientes a la fase
presencial del curso.

6-8 de febrero: fase presencial del curso. Hotel Eurobuilding, Madrid.

17 de febrero-14 de marzo: plazo de realización de las preguntas postest correspondientes a la
fase presencial del curso.

Evaluación fase presencial 

Los créditos se ofrecerán a quienes, habiendo asistido a la totalidad de las horas lectivas del curso,
realicen el examen de evaluación de conocimientos postest una vez finalizado este, formalicen su
entrega en el plazo convenido y respondan correctamente al 50% de las 18 preguntas de que
consta la evaluación: 

• Diez preguntas comunes para todos los asistentes, en relación a los contenidos de las mesas
redondas y la conferencia de clausura.

• Dos preguntas por cada uno de los talleres y/o los seminarios en los que se hayan inscrito, hasta
un total de ocho preguntas. 

La Secretaría Técnica remitirá los formularios de evaluación a cada uno de los alumnos mediante
correo electrónico.

Calendario plataforma Moodle

3 de enero: envío de las instrucciones para acceder y realizar las actividades de la plataforma
Moodle.

8 de enero: inicio de la plataforma. Antes de realizar la descarga de documentos se debe res-
ponder a las preguntas pretest correspondientes a la plataforma.

10 de febrero-14 de marzo: plazo de realización de las preguntas postest correspondientes a la
plataforma.

31 de marzo: cierre de la plataforma.

Evaluación plataforma Moodle

Se obtendrán los créditos de formación corre   spondientes a la plataforma Moodle contestando de
forma correcta el 50% de las preguntas postest de cada actividad de la plataforma y descargan-
do todo el material disponible correspondiente a cada actividad de la plataforma. Los cuestio-
narios son diferentes a los de la fase presencial y solo se accede a ellos a través de la plataforma. 

• Pretest: su realización, tanto para la fase presencial como en la plataforma Moodle, está destina-
da a valorar la formación a nivel de grupo, al comparar estos resultados con la evaluación pos-
tcurso; no tendrá valor a nivel individual-créditos.

• Postest: determinará la obtención de los créditos. 
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Agenda general del curso
CURSO DE ACTUALIZACIÓN. PEDIATRÍA 2011

Jueves 06/02/2014 Viernes 07/02/2014 Sábado 08/02/2014

13:30-15:30
Recogida de documentación

13:30-15:30
Almuerzo de trabajo

13:00-13:30
Asamblea-elecciones AEPap 

13:30-14:30 
Asamblea AMPap

15:15-18:30
Reunión JD AEPap

18:15-20:00
Mesa Redonda 
AVANCES EN LACTANCIA MATERNA

15:30-17:30
TALLERES/SEMINARIOS

17:45-18:15
Café

16:15-17:45
Mesa Redonda 
REFLEXIONES EN NUTRICIÓN INFANTIL:
MITOS Y REALIDADES

15:30-16:10
Inauguración

09:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

09:00-11:00
TALLERES/SEMINARIOS

11:30-13:30
TALLERES/SEMINARIOS

11:00-11:30
Café

11:00-11:30
Café

12:30-13:00
Clausura del curso

11:30-12:30
Conferencia de clausura
LECTURA, EMOCIONES, SALUD

10:30-11:00
TABLÓN DE NOVEDADES

17:30-18:00
Café

18:00-20:00
TALLERES/SEMINARIOS

09:00-10:30
Mesa Redonda
CONTROVERSIAS EN VACUNAS
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Jueves, 6 de febrero de 2014 (Salón Gran Madrid)

16:15-17:45 

18:15-20:00 

José Manuel Moreno Villares
Jaime Dalmau Serra

M.ª Dolores Cantarero
Vallejo

Ramón Ugarte Libano

TABLÓN DE NOVEDADES

Mesas redondas/conferencias

Sábado, 8 de febrero de 2014 (Salón Gran Madrid)

9:00-10:30

11:30-12:30

CONFERENCIA DE CLAUSURA
Tema Ponente Presentación

Lectura, emociones, salud Juan Mata Anaya Narcisa Palomino Urda

10:30-11:00

REFLEXIONES EN NUTRICIÓN INFANTIL: MITOS Y REALIDADES
Temas

Neurobiología del vínculo madre-hijo: aplicaciones para la lactancia materna
y/o artificial
Microbiota de la leche humana: implicaciones para la salud materno-infantil

Ibone Olza Fernández

Juan Miguel Rodríguez Gómez

Celina Arana
Cañedo-Argüelles

AVANCES EN LACTANCIA MATERNA
Temas

Ponentes Conductora

Ponentes Moderadora

CUESTIONES A DEBATE. CONTROVERSIAS EN VACUNAS:
LO QUE SIEMPRE QUISISTE PREGUNTAR AL EXPERTO

Temas Ponentes Moderador

Javier de Arístegui Fernández
Manolo Merino Moína

Gripe y varicela
Rotavirus y neumococo
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Planos de plantas NH Eurobuilding

PLANTA CENTRAL (P.C.)

PLANTA SUPERIOR (P.S.)
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SEMINARIO 2 H.

ESCUELA MONOGRÁFICA

TALLER 2 H.

TALLER 4 H.

ALMUERZO DE TRABAJO/CAFÉ

MESA REDONDA/CONFERENCIA



Talleres/Seminarios
Viernes, 7 de febrero de 2014

Salas/Horario 9:00-11:00 11:30-13:30 15:30-17:30 18:00-20:00
Secretaría Técnica/Entrega de documentación
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En todo el recinto

Sala Bruselas: Rueda de Prensa l Sala Malta: Reunión Junta Directiva AEPap

Ámsterdam

Roma 1

Lisboa

Roma 2

Malta

Estocolmo

Helsinki

Copenhague

Moscú

Glasgow

Bruselas

Londres

Luxemburgo

Viena

Madrid 4
El Adolescente

la inscripción puede hacerse
a la escuela entera o como

dos talleres de 4 horas
(de 09:00 a 13:30 h

y de 15:30 a 20:00 h) 

Vestíbulo

Manejo de la patología diges-
tiva prevalente: reflujo gastro-
esofágico y dolor abdominal

funcional

Enseñamos los dientes:
Odontología para pediatras

Entrevista con adolescentes.
Role playing

La sexualidad
en adolescentes y jóvenes

Tóxicos y alcohol
en la adolescencia

Patología psiquiátrica preva-
lente en la adolescencia

Casos clínicos en
Dermatología pediátrica,
¿cuál es tu diagnóstico?

Uso racional de antibióticos
en Pediatría a través de casos

clínicos

El niño deportista: valoración
cardiológica en Atención

Primaria

Búsquedas en PubMed

Entrevista motivacional
en obesidad Infantil

Signos de alerta en los tras-
tornos de la conducta alimen-
taria en Atención Primaria: del
nacimiento a la adolescencia

Taller de simulación
de situaciones urgentes

Taller del oído medio: otosco-
pia neumática, valoración y

manejo de técnicas diagnósti-
cas y patología prevalente

2.ª parte 

2.ª parte 

2.ª parte 2.ª parte 

2.ª parte 

Inteligencia emocional

Taller de suturas y cirugía
básica en Atención Primaria

Taller de simulación
de situaciones urgentes

Técnicas de inmovilización
en patología articular,
muscular y tendinosa

2.ª parte 

2.ª parte 

2.ª parte 

El pediatra informatizado

Nacidos demasiado pronto:
cuidados tras el alta

Lo que interesa a un pediatra
de Atención Primaria sobre

cooperación
Síndrome metabólico Síndrome metabólico Indicadores precoces de los

trastornos del lenguaje

¿Y qué hacemos si aún moja
la cama? Taller de razonamiento clínico Exploración articular

en Pediatría
Exploración articular

en Pediatría

Convulsiones y crisis
epilépticas en la infancia:

vídeos y qué debemos saber
en Atención Primaria

Convulsiones y crisis
epilépticas en la infancia:

vídeos y qué debemos saber
en Atención Primaria

Escuela de Superpadres Escuela de Superpadres

Manejo del dolor en Atención
Primaria Investigar en red Manejo del dolor en Atención

Primaria
Tetaller: lactancia materna en

los primeros años de vida

Problemas ginecológicos
en la adolescencia

Imágenes pediátricas,
¿cuál es tu diagnóstico?

Problemas ginecológicos
en la adolescencia

Imágenes pediátricas,
¿cuál es tu diagnóstico?

Nacidos demasiado pronto:
cuidados tras el alta

Flashes en alergia y asma Flashes en alergia y asma
Higiene del sueño

y melatonina

¿Qué debe saber el pediatra
de Atención Primaria sobre
trastornos del aprendizaje?

El niño deportista: valoración
cardiológica en Atención

Primaria

Abordaje de la talla baja y de
las alteraciones de la pubertad

Abordaje de la talla baja y de
las alteraciones de la pubertad

Casos clínicos en
Dermatología pediátrica,
¿cuál es tu diagnóstico?

Maltrato infantil: detección
de casos y manejo desde

Atención Primaria

Trastornos de la marcha y
exploración de miembros

inferiores

Trastornos de la marcha y
exploración de miembros

inferiores
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Mónaco 2.ª parte 2.ª parte 

Iniciación al diagnóstico eco-
gráfico en niños: disminuyen-
do la incertidumbre con eco...

eco... eco...

Iniciación al diagnóstico eco-
gráfico en niños: disminuyen-
do la incertidumbre con eco...

eco... eco...
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Viernes, 7 de febrero de 2014

Seminarios de 2 horas Ponentes/moderadores

Manejo de la patología digestiva prevalente:
reflujo gastroesofágico y dolor abdominal funcional
Flashes en alergia y asma

Higiene del sueño y melatonina

Uso racional de antibióticos en Pediatría

¿Qué debe saber el pediatra de Atención Primaria sobre
trastornos del aprendizaje? Herramientas en la consulta
El niño deportista: valoración cardiológica en Atención
Primaria
Búsquedas en PubMed

Abordaje de la talla baja y de las alteraciones de la pubertad

El pediatra informatizado

Enseñamos los dientes: Odontología para pediatras 

Casos clínicos en Dermatología pediátrica,
¿cuál es tu diagnóstico?
Maltrato infantil: detección de casos y manejo desde
Atención Primaria
Trastornos de la marcha y exploración de miembros
inferiores
Nacidos demasiado pronto: cuidados tras el alta

Enriqueta Román Riechmann 
Ana M.ª Lorente García-Mauriño (Mod.) 

Alberto Bercedo Sanz
M.ª Teresa Callén Blecua
Gonzalo Pin Arboledas

Ignacio Cruz Navarro (Mod.)
Pilar Lupiani Castellanos

Carmen Rosa Rodríguez Fernández-Oliva
Alfonsa Lora Espinosa 
M.ª Jesús Díaz Aguilar

Javier Pérez-Lescure Picarzo

M.ª Jesús Esparza Olcina
Eduardo Ortega Páez 
Miguel del Río García

Juan Ruiz-Canela Cáceres
Lourdes Ibáñez Toda

Rubén García Pérez
Jesús Martínez Álvarez

David Pérez Solís
Juan Carlos Palma Fernández
Ángel Carrasco Sanz (Mod.)
Ángela Hernández Martín

Begoña Rodríguez-Moldes Vázquez (Mod.)
José Antonio Díaz Huertas

María Aparicio Rodrigo (Mod.)
Ana M.ª Bueno Sánchez 

Jaime García Aguado (Mod.)
Carmen Rosa Pallás Alonso

Javier Soriano Faura

Ponentes/moderadores

Entrevista con adolescentes. Role playing

La sexualidad en adolescentes y jóvenes

Tóxicos y alcohol en la adolescencia

Patología psiquiátrica prevalente en la adolescencia

José Casas Rivero
José Luis Iglesias Diz

Esther Serrano Poveda (Mod.)
Carlos de la Cruz Martín-Romo
Esther Serrano Poveda (Mod.)

Marta Esther Vázquez Fernández
Juan José Morell Bernabé (Mod.)

Patricio José Ruiz Lázaro
Juan José Morell Bernabé (Mod.)

Ponentes y moderadores de talleres y seminarios

Escuela monográfica 8 horas (o dos talleres de 4 horas):
EL ADOLESCENTE
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Talleres de 2 horas Ponentes/moderadores

Lo que interesa a un pediatra de Atención Primaria
sobre cooperación
Síndrome metabólico

Indicadores precoces de los trastornos del lenguaje
¿Y qué hacemos si aún moja la cama?

Taller de razonamiento clínico

Exploración articular en Pediatría

Convulsiones y crisis epilépticas en la infancia:
vídeos y qué debemos saber en Atención Primaria
Escuela de Superpadres

Manejo del dolor en Atención Primaria

Investigar en red

El Tetaller: lactancia materna en los primeros años
Problemas ginecológicos en la adolescencia 
Imágenes pediátricas, ¿cuál es tu diagnóstico?

Maite de Aranzabal Agudo
Dolors Canadell Villaret 

Emilio García García
Antonio Jiménez Cortés (Mod.)

María Peñafiel Puerto
M.ª Isabel Úbeda Sansano
Roberto Martínez García

José Galbe Sánchez-Ventura 
Teresa Arana Navarro

Jaime de Inocencio Arocena 
Isabel Astiz Blanco (Mod.)

Miguel Ángel Martínez Granero
Victoria Martínez Rubio (Mod.)

José Ángel Pérez Quintero
María García-Onieva Artázcoz (Mod.)

Estibaliz Bárcena Fernández
M.ª Rosa López Alonso (Mod.)

Antonio Segura Fragoso
Eva Suárez Vicent (Mod.)
Margarita Tomico del Río

M.ª José Rodríguez Jiménez
Santiago Mintegui Raso

M.ª Teresa Cenarro Guerrero (Mod.)

Talleres de 4 horas Ponentes/moderadores

Signos de alerta en los trastornos de la conducta alimentaria
en Atención Primaria: del nacimiento a la adolescencia

Taller de suturas y cirugía básica en Atención Primaria

Taller de simulación de situaciones urgentes

Taller de simulación de situaciones urgentes

Entrevista motivacional en obesidad infantil

Inteligencia emocional
Taller de actualización en oído medio

Técnicas de inmovilización en patología articular, muscular
y tendinosa
Iniciación al diagnóstico ecográfico en niños:
disminuyendo la incertidumbre con eco... eco... eco...

Montserrat Graell Bernal
Ángel Villaseñor Montarroso

Margarita Sánchez Calderón (Mod.)
Alfonso López García de Viedma
Yolanda Martín Peinador (Mod.)

Montserrat Nieto Moro
Esther Pérez Suárez 

M.ª Isabel Iglesias Bouzas
Alberto García Salido
Hernan Cancio López

Pedro Jesús Gorrotxategi Gorrotxategi (Mod.)
Alicia Jiménez Jiménez

Juan José Delgado Domínguez 
Luis Bamonde Rodríguez
Miriam Holgado Catalán

M.ª Soledad Holgado Catalán 
Antonia Gil Sierra

Miguel Ángel Méndez Alonso
Aránzazu Gutiérrez Pantoja

María García de las Heras Rodríguez

CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN PEDIATRÍA 2014
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Ponentes/moderadores Especialidad, cargo laboral y grupos a los que pertenecen
Aparicio Rodrigo, María Pediatra. CS Entrevías. Madrid. Vicepresidenta de la AMPap.
Arana Cañedo-Argüelles, Celina Pediatra. CS Paseo Imperial. Madrid. Miembro del Comité de lactancia de la Comunidad de Madrid.

Miembro de la sección de Centros de Salud de IHAN.
Arana Navarro, Teresa Pediatra. CS Sagasta-Miraflores. Zaragoza. Grupo de Docencia de la AEPap.
Astiz Blanco, Isabel Pediatra. CS Ciudad San Pablo. Coslada, Madrid. Tesorera de la AMPap.
Bamonde Rodríguez, Luis Pediatra. Jefe de Servicio EAP O Grove. Pontevedra.
Bárcena Fernández, Estibaliz Pediatra. Servicio de Urgencias de Pediatría del Hospital de Cruces-Barakaldo, Vizcaya.
Bercedo Sanz, Alberto Pediatra. CS Buelna. Los Corrales de Buelna, Cantabria. Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap.
Bueno Sánchez, Ana M.ª FEA en Traumatología y Cirugía Ortopédica. Hospital Universitario de Getafe. Madrid. Dedicada a la Traumatología

y Cirugía Ortopédica infantiles.
Callén Blecua, M.ª Teresa Pediatra. EAP de Bidebieta, San Sebastián. Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap.
Canadell Villaret, Dolors Pediatra. CAP Barberà. Barberà del Vallès, Barcelona. Grupo de Cooperación Internacional de la AEPap.
Cancio López, Hernán Psicólogo. Director Instituto Antae. Madrid.
Cantarero Vallejo, Dolores Pediatra. CS de Illescas. Toledo.
Carrasco Sanz, Ángel Pediatra. CS Potosí. Madrid. Secretario General Asociación Española de Pediatría.
Casas Rivero, José Pediatra. Medicina de la Adolescencia. Hospital Universitario La Paz. Madrid.
Cenarro Guerrero, Teresa Pediatra. CS Tauste. Tauste, Zaragoza. Presidente Asociación Aragonesa de Pediatría de Atención Primaria.
Cruz Navarro, Ignacio Pediatra. CS Montequinto. Sevilla. Miembro del Grupo de Sueño de la AEPap.
Dalmau Serra, Jaime Pediatra. Unidad de Nutrición y Metabolopatias. Hospital Infantil La Fe. Valencia.
De Aranzabal Agudo, Maite Pediatra. CS Lakua-Arriaga, Vitoria. Grupo de Cooperación Internacional de la AEPap.
De Arístegui Fernández, Javier Pediatra. Hospital Universitario de Basurto, Bilbao. Universidad del País Vasco (UPV/EHU).
De Inocencio Arocena, Jaime Pediatra. Unidad de Reumatología Pediátrica. Hospital 12 de Octubre. Madrid.
De la Cruz Martín-Romo, Carlos Licenciado en Psicología y sexólogo. Director del Máster en Sexología. Universidad Camilo José Cela. Madrid.
Del Río García, Miguel Pediatra. Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Universitario La Paz. Madrid. Grupo de Trabajo de Pediatría Basada

en la Evidencia.
Delgado Domínguez, Juan José Pediatra. CS Labañou. A Coruña.
Díaz Aguilar, M.ª Jesús Doctora en Psicología. Asesora de Formación Permanente, Ámbito Educación Especial. Centro del Profesorado

de Málaga.
Díaz Huertas, José Antonio Pediatra. Unidad de Pediatría Social. Hospital Universitario Niño Jesús. Instituto Madrileño del Menor y la Familia.
Esparza Olcina, M.ª Jesus Pediatra. CS Barcelona. Móstoles, Madrid. Miembro de los grupos PrevInfad y Pediatría Basada en la Evidencia.
Galbe Sánchez-Ventura, José Pediatra. CS Torrero-La Paz. Zaragoza. Profesor Asociado de la Universidad de Zaragoza. Grupo de Docencia

de la AEPap. 
García Aguado, Jaime Pediatra. CS Villablanca. Madrid. Presidente de la AMPap.
García de las Heras Rodríguez, María
García García, Emilio FEA Pediatría. Endocrinología Infantil. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla.
García Pérez, Rubén Pediatra. CS Txurdinaga-ko OZ. Bilbao.
García Salido, Alberto Médico Adjunto. Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid.
García-Onieva Artázcoz, María Pediatra. CS Entrevías. Madrid. Vocal de la AMPap.
Gil Sierra, Antonia Radióloga Hospital Universitario de Móstoles. Madrid. Profesora de Anatomía radiológica en ITEP.

Profesora de ecografía de los cursos de Laín Entralgo para Atención Primaria.
Gorrotxategi Gorrotxategi, Pedro Pediatra. CS Pasaia San Pedro. Pasaia, Gipuzkoa. Presidente de la Asociación Vasca de Pediatría de Atención Primaria.
Gutiérrez Pantona, Aránzazu Radióloga. Hospital Universitario de Móstoles. Madrid.
Graell Bernal, Montserrat Psiquiatra Infantil. Experta en trastornos de alimentación. Hospital del Niño Jesús. Madrid.
Hernández Martín, Ángela Dermatóloga. Hospital Niño Jesús. Miembro de la Academia Española de Dermatología y Venereología, la Academia

Americana de Dermatología, el Grupo Español de Dermatología Pediátrica y la Sociedad Americana de Dermatología.
Holgado Catalán, Miriam Pediatra. CS Pozuelo-Somosaguas, Pozuelo de Alarcón. Madrid. 
Holgado Catalán, Soledad Médico de Familia. CS de Monterrozas. Las Rozas, Madrid. Grupo de Traumatología en Atención Primaria.
Ibáñez Toda, Lourdes Profesor asociado de Pediatría. Hospital Sant Joan de Déu. Universidad de Barcelona. Centro de Investigación

Biomédica en Red de Diabetes y Enfermedades Metabólicas Asociadas (CIBERDEM), Instituto de Salud Carlos III,
Madrid.

Iglesias Bouzas, M.ª Isabel Médico Adjunto. Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid.
Iglesias Diz, José Luis Pediatra. Medicina de la Adolescencia. Complejo Hospitalario Universitario de Santiago (CHUS).

Profesor de la Universidad de Santiago de Compostela.
Jiménez Cortés, Antonio Pediatra. CS Montequinto. Sevilla. Miembro del Comité Editorial de FAMIPED.
Jiménez Jiménez, Alicia Licenciada en Psicología. Máster en Modificación de Conducta.
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Ponentes/moderadores Especialidad, cargo laboral y grupos a los que pertenecen
López Alonso, M.ª Rosa Pediatra. CS Mar Báltico. Madrid. Vocal de la AMPap.
López García de Viedma, Alfonso Cirujano Infantil. Médico de Família. CS Benita de Ávila. Madrid.
Lora Espinosa, Alfonsa Pediatra. CS Puerta Blanca. Málaga. Unidad de Investigación y Eficiencia Clínica del Distrito Sanitario Málaga.
Lorente García-Mauriño, Ana M.ª Pediatra. CS Juan de la Cierva. Getafe, Madrid. Vocal de la AMPap. 
Lupiani Castellanos, Pilar Pediatra. CAP de Barrio de la Salud. Tenerife. Colaborador Docente de la Universidad de La Laguna.
Martín Peinador, Yolanda Pediatra. CS Goya. Madrid. Vocal de la Junta Directiva de la AMPap.
Martínez Álvarez, Jesús Médico CS Paracuellos del Jarama. Madrid.
Martínez García, Roberto Urólogo. Máster en Incontinencia Urinaria por la Universidad de Valencia. Responsable de la Unidad de Incontinencia

Urinaria y Urología Funcional del Hospital Clínico Universitario. Valencia. Coordinador del Grupo de Urología Funcional
de la Asociación de Urología de la Comunidad Valenciana.

Martínez Granero, Miguel Ángel Neuropediatra. Servicio de Pediatría y Neonatología. Hospital Universitario Fundación Alcorcón. Madrid.
Martínez Rubio, Victoria Pediatra. CS Los Fresnos. Torrejón de Ardoz, Madrid. Secretaria de la AMPap.
Mata Anaya, Juan Asociación Entrelibros. Profesor Titular. Departamento de Didáctica de la Lengua y la Literatura. Facultad de Ciencias

de la Educación. Universidad de Granada.
Méndez Alonso, Miguel Ángel Radiólogo. Hospital Universitario de Móstoles. Madrid. Profesor de anatomía para TER. Escuela del Hospital Puerta

de Hierro. Vocal de la Sociedad de Radiólogos Centro. Vocal de la SEUS.
Merino Moína, Manuel Pediatra. CS El Greco. Getafe, Madrid. Comité Asesor de Vacunas de la AEP.
Mintegui Raso, Santiago Pediatra. Servicio de Urgencias de Pediatría del Hospital de Cruces-Barakaldo, Vizcaya. Universidad del País Vasco

(UPV/EHU).
Morell Bernabé, Juan José Pediatra. CS Zona Centro. Badajoz. Coordinador de la página web Familia y Salud.
Moreno Villares, José Manuel Pediatra. Nutrición Clínica. Unidad de Nutrición y Metabolopatías. Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid.
Nieto Moro, Montserrat Médico Adjunto. Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid.
Olza Fernández, Ibone Psiquiatra infantil. Hospital Puerta de Hierro. Majadahonda, Madrid.
Ortega Páez, Eduardo Pediatra. UGC Maracena. Distrito Metropolitano. Granada. Miembro del Grupo de Pediatría Basada en la Evidencia.
Pallás Alonso, Carmen Rosa Jefa del Servicio de Neonatología. Hospital 12 de Octubre. Madrid. Miembro del grupo PrevInfad de la AEPap.
Palma Fernández, Juan Carlos Doctor en Medicina, Especialista en Estomatología. Profesor de la Facultad de Odontología de la Universidad

Complutense de Madrid. Director de Dpto. de Preventiva, Odontología infantil y Ortodoncia (2003-2011).
Presidente de la Asociación Española de Especialistas en Ortodoncia (2002-2007).

Peñafiel Puerto, María Psicóloga clínica y profesora. Directora del Centro de Intervención del Lenguaje. Centro Superior de Estudios
Universitarios La Salle. Universidad Autónoma de Madrid. Madrid.

Pérez Quintero, José Ángel Pediatra. CS Pino Montano B. Sevilla. Profesor de Pediatría. Facultad de Medicina. Universidad de Sevilla.
Pérez Solís, David Pediatra. Servicio de Pediatría. Hospital San Agustín. Avilés. Asturias.
Pérez Suarez, Esther Médico Adjunto. Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid.
Pérez-Lescure Picarzo, Javier Cardiólogo Infantil. Jefe de Proyecto Pediatría y Neonatología. Hospital Universitario Fundación Alcorcón. Madrid.
Pin Arboledas, Gonzalo Pediatra. Unidad Valenciana de Sueño. Hospital Quirón. Valencia. Miembro del Grupo de Sueño de la AEPap.
Rodríguez Fernández-Oliva, Carmen Rosa Pediatra. CAP de la Cuesta. Tenerife. Presidente de la Asociación Canaria de Pediatría de Atención Primaria.
Rodríguez Gómez, Juan Miguel Profesor Titular del Departamento de Nutrición, Bromatología y Tecnología de los Alimentos. Universidad Complutense

de Madrid.
Rodríguez Jiménez, M.ª José FEA del Servicio de Ginecología y Obstetricia. Hospital Infanta Sofía. San Sebastián de los Reyes, Madrid.
Rodríguez-Moldes Vázquez, Begoña Pediatra. CS Alamín. Guadalajara.
Román Riechmann, Enriqueta Gastroenteróloga pediátrica. Jefe de Servicio de Pediatría. Hospital Universitario Puerta de Hierro. Majadahonda,

Madrid.
Ruiz Lázaro, Patricio José Pediatra. CS Manuel Merino. Alcalá de Henares, Madrid.
Ruiz-Canela Cáceres, Juan Pediatra. CS Virgen de África. Sevilla. Coordinador del Grupo de Pediatría Basada en la Evidencia.
Sánchez Calderón, Margarita Pediatra. CS Mejorada del Campo. Velilla de San Antonio, Madrid. Vocal de la AMPap.
Segura Fragoso, Antonio Médico. Jefe de Servicio de Investigación Instituto de Ciencias de la Salud Talavera de la Reina. Toledo.
Serrano Poveda, Esther Pediatra. CS Benicalap-Azucena. Valencia. Coordinadora Grupo Educación para la Salud AEPap.
Soriano Faura, Javier Pediatra. CS Fuensanta. Valencia. Coordinador del grupo PrevInfad de la AEPap.
Suárez Vicent, Eva Pediatra. Vocal de la Junta Directiva de la AEPap. Presidenta de la Asociación Valenciana de Pediatría de Atención

Primaria.
Tomico del Río, Margarita Pediatra EAP. CS Campohermoso. Madrid. Consultora internacional de Lactancia Materna (BCLC).
Úbeda Sansano, Isabel Pediatra. CS L’Eliana. Valencia. Investigadora adscrita al Centro Superior de Investigación en Salud Pública

de la Comunidad Valenciana. Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap.
Ugarte Libano, Ramón Pediatra. CS Aranbizkarra I. Vitoria. Grupo del sueño de la AEPap.
Vázquez Fernández, Marta Esther Pediatra. CS Arturo Eyries. Profesora asociada de Pediatría. Universidad de Valladolid. Miembro del Grupo de Educación

para la Salud de la AEPap.
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NH Eurobuilding
Calle Padre Damián, 23. 28036 Madrid

Transporte Público
http://www.ctm-madrid.es

Metro
Estación “Cuzco” (línea 10) a 5 minutos a pie al Hotel 

Estación “Colombia” (línea 8) a 10 minutos a pie 
Para ver estaciones y duración del trayecto, visitar: 

http://www.metromadrid.es/es/viaja_en_metro/trayecto_recomendado/index.html

Autobuses
Líneas: 150-11-40-5-27-147-N23-N24

http://www.emtmadrid.es/

Tren
Desde la estación de Chamartín, línea 10 a Cuzco

Desde la estación de Atocha, tren hasta la estación
de Nuevos Ministerios, allí trasbordo a la línea 10 del metro a Cuzco

Avión
 Desde el Aeropuerto de Madrid-Barajas, línea 8 del metro a la estación Colombia

ENLACES DE INTERÉS
Información sobre Madrid: http://www.esmadrid.com/es/portal.do?IDM=28&NM=1  

Callejero de Madrid: http://www.esmadrid.com/pm/jsp/tpi/callejero.jsp 
Radio Taxi: http://www.radiotelefono-taxi.com  -  Tel.: 91 547 82 00

Cómo llegar a la sede del Curso


